
 
              Istituto di Chimica dei Composti Organometallici (ICCOM) 

CNR-ICCOM Sede di Firenze 

Via Madonna del Piano 10 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) Tel. 055 522 5280 (Direttore) – direttore@iccom.cnr.it 

Tel. 055 522 5281-78-79 (Segreteria FI) – segreteria.fi@iccom.cnr.it 

 

  

 

OGGETTO: Provvedimento di revoca della decisione a contrattare ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di 
Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR “Disciplina dell’attività contrattuale”, Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020, come modificato dall’art. 51 del 
D.L. n. 77/2021,convertito con Legge n.108/2021 e nel rispetto dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 utilizzo del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per la fornitura di lamine di tessuto non tessuto di 
fibra di titanio, in Lotto unico 
Codice CIG: ZF03A1074D 
Codice CUP: PRIN B94I18000140001 e FISR: B84G19000220008 

 

Il DIRETTORE 

 
VISTO il provvedimento di decisione a contrattare protocollo n.56169 del 24/02/2023 e la 

successiva rettifica, protocollo n. 60309 del 01/03/2023; 

VISTA l’indagine di mercato protocollo n. 9508 del 17/01/2023 con scadenza 27/01/2023 ore 
18:00; 

RAVVISATA la necessità di procedere con quanto indicato nell’indagine di mercato e nel rispetto degli 
obblighi previsti dalla Legge di Bilancio n.145 del 30 dicembre 2018, n. 145; 

VALUTATA l’urgente necessità di procedere all’affidamento del materiale oggetto della procedura di 
gara necessario al completamento delle attività del progetto di ricerca su cui è finanziato 
l’acquisto; 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la Pubblica Amministrazione ha il potere 
di revocare in autotutela il provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse, ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile 
al momento dell’adozione del provvedimento, al fine di perseguire il principio di buon 
andamento ed efficienza che deve ispirare il suo operato; 

ACCERTATO che la revoca della gara pubblica può ritenersi legittimamente disposta dalla Stazione 
Appaltante in presenza di documentate e obiettive esigenze di interesse pubblico che siano 
opportunamente e debitamente esplicitate, che rendano evidente l’inopportunità o 
comunque l’inutilità della prosecuzione della gara stessa, oppure quando, anche in assenza 
di ragioni sopravvenute, la revoca sia la risultante di una rinnovata e differente valutazione 
dei medesimi presupposti (TAR Campania Napoli Sez. VIII 5 aprile 2012 n. 1646; TAR Trentino 
Alto Adige, Trento, 30 luglio 2009 n. 228); 

DATO ATTO che l’autotutela è definita come la “possibilità per la pubblica amministrazione di risolvere i 
conflitti attuali o potenziali eventualmente insorgenti con i soggetti interessati dai suoi 
provvedimenti, senza che sia necessario l’intervento di un giudice” e come quindi 
“quell’attività discrezionale della Pubblica Amministrazione attraverso la quale essa 
provvede, di propria iniziativa e senza contraddittorio con gli interessati a rimuovere 
unilateralmente gli ostacoli che si frappongono fra un provvedimento amministrativo ed il 
risultato cui esso mira”; 

 DISPONE 

DI PROCEDERE all’annullamento della determina di aggiudicazione protocollo n.56169/2023 e della sua 
successiva rettifica protocollo n. 60309/2023 

DI AVVIARE una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico con l’operatore economico che ha presentato 
la migliore offerta all’indagine di mercato protocollo n. 9508/2023 

DI SOSTITUIRE il Responsabile unico del procedimento dr.ssa Lucia Angellotti con il dr. Claudio Sangregorio 
per il completamento della procedura. 

mailto:direttore@iccom.cnr.it
mailto:segreteria.fi@iccom.cnr.it


 
              Istituto di Chimica dei Composti Organometallici (ICCOM) 

 

CNR-ICCOM Sede di Firenze 

Via Madonna del Piano 10 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) Tel. 055 522 5280 (Direttore) – direttore@iccom.cnr.it 

Tel. 055 522 5281-78-79 (Segreteria FI) – segreteria.fi@iccom.cnr.it 

 

 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice del Codice degli 
Appalti;  

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

  

  

                                                     Il Direttore 

  

  

 

mailto:direttore@iccom.cnr.it
mailto:segreteria.fi@iccom.cnr.it

		2023-03-03T14:27:42+0100
	Claudio Sangregorio




